
  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

AVIZAT, 

Secretar general 

Macarie Marcela 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 2843 

din 23.05.2023 

privind aprobarea delegării dreptului de a depune cererea de finanțare în cadrul 

PNRR Pilonul VI ”Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze 

verzi prin PNRR”, către UAT județul Mureș  

 

Consiliul Local al comunei Batoş, județul Mureș  întrunit în ședință ordinară în data de 

31 iunie 2023, legal constituită; 

Luând act de: 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Batoş, în calitate de inițiator, înregistrat 

sub nr. 2843 din 23.05.2023 ; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului înregistrat sub nr.2844 din 23.05.2023; 

c) raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Batoş; 

d) proiectul de hotărâre privind aprobarea delegării dreptului de depunere a cererii de 

finanțare către UAT Județul Mureș, în cadrul PNRR Pilonul VI ”Dezvoltarea rețelei de școli verzi 

și achiziționarea de microbuze verzi prin PNRR” 

Având în vedere: 

a) art. 120 alin. (1), art. 121alin. (1) și alin. (2), art. 138 alin. (1) și alin. (4) din 

Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată  la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat  prin Legea nr. 287/2009, republicat, 

cu modificările și completările ulterioare; 

d) art. 139 alin. 3 coroborat cu  art .  5  lit. cc) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și lit. e), alin. (4) lit. d), alin 

(7) lit. r) și lit. s), art. 134, alin. (4), art. 139 alin. (3) lit. d), lit. f), lit. g) coroborat cu art. 5 lit. 

cc), art. 140 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. – Se aprobă delegarea dreptului de depunere a cererii de finanțare în cadrul PNRR 

Componenta C15, Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


către UAT Județul Mureș, transferând totodată dreptul de proprietate asupra bunurilor achiziționate 

(microbuze electrice) cu titlu gratuit, pe durata implementării proiectului.  

Art. 2 – UAT Batoş se angajează să respecte următoarele condiții:  

Art. 2.1. Asigurarea, pe o durată de minimum 4 ani, a resursei umane (șofer), costurile de 

reparații și întreținere a microbuzelor, precum și costurile de alimentare.  

Art. 2.2. Asumarea amplasării unei stații de încărcare în loc public, în localitatea pentru care 

se cere microbuz electric, nu mai târziu de 31.12.2024.   

Art. 3. – Primarul  comunei Batoş împreună cu aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.  

Art. 4. – Secretarul general al comunei  va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului 

- Județul Mureș, primarului comunei Batoş și va dispune postarea acesteia pe site-ul propriu. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu .... voturi pentru, .... voturi împotrivă, .... abțineri, din 

totalul de .... consilieri prezenți (din cei 13 consilieri în funcție). 

 

Initiator, 

Primar, 

Cotoi Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 

544212 
 

        NR. 2843 din 23.05.2023 

              

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind  aprobarea delegării dreptului de a depune cererea de 

finanțare în cadrul PNRR Pilonul VI ”Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de 

microbuze verzi prin PNRR”, către UAT județul Mureș 

 

Având în vedere Programul național „Microbuze electrice pentru elevi” în vederea facilitării 

transportului pentru elevii din localitățile izolate, în special în zonele rurale și periurbane. Programul 

se derulează în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, în concordanță cu 

Proiectul național de reformă „România Educată” și are ca scop achiziția de microbuze electrice 

necesare dotării unităților de învățământ preuniversitar de stat. 

Solicitanții eligibili care pot depune cererea de finanțare în cadrul prezentului apel sunt 

unitățile administrativ-teritoriale județe. 

Beneficiarii finali ai investiției alocate pentru dotarea cu microbuze sunt următoarele tipurile 

de unități administrativ-teritoriale: primăriile comunelor, orașelor, municipiilor. Un solicitant poate 

să beneficieze de finanțare doar în cadrul unui singur proiect, prin care să obțină finanțare pentru 

dotarea unităților de învățământ preuniversitar din județul respectiv cu microbuze electrice. 

Fiecare UAT deleagă dreptul de depunere a aplicației UAT-ului județ, transferând totodată 

dreptul de proprietate cu titlul gratuit, pe durata implementării proiectului, pentru toate bunurile 

achiziționate conform prevederilor proiectului, cu scopul utilizării acestora, exclusiv, pentru activități 

cu elevii/copiii. Beneficiarul finanțării (UAT județ) are obligația de a încheia contracte de comodat cu 

fiecare UAT – Primărie care administrează unitatea de învățământ, pentru ai căror elevi este necesară 

achiziționarea de microbuze. 

La finalizarea perioadei de implementare a proiectului, UAT-ul județ, care a preluat delegarea 

depunerii proiectului, va transfera dreptul de proprietate asupra bunurilor achiziționate către UAT-ul 

– Primărie (sat/comună/oraș/municipiu), care a delegat dreptul de depunere a proiectului, în 

conformitate cu legislația în vigoare la data realizării. 

Perioada de implementare a proiectului se încheie după finalizarea tuturor achizițiilor, 

efectuarea recepțiilor și punerii în funcțiune a microbuzelor electrice, conform prevederilor 

contractelor de achiziție. 

Fiecare UAT beneficiar trebuie să respecte următoarele condiții: 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


a) capacitatea de conectare la rețeaua de curent electric a școlii/a UAT-ului, în localitatea 

pentru care se cere microbuz electric, în cazul în care în localitatea respectivă nu există deja o stație 

de încărcare funcțională; 

b) asigurarea, pe o durată de minimum 4 ani, a resursei umană (șofer), costurile de reparații 

și întreținere a microbuzelor, precum și costurile de alimentare. 

Înainte de lansarea apelului, ME, prin inspectoratele școlare județene și autoritățile publice 

locale, a realizat o analiză la nivel național a nevoii de microbuze. 

Necesitatea achiziționării de microbuze școlare este justificată și de uzura ridicată a 

microbuzelor școlare aflate în funcțiune, prin faptul că, cea mai recentă achiziție centralizată de 

microbuze școlare a fost realizată în anul 2012, acestea ajungând la capătul duratei de funcționare. 

Având în vedere cele de mai sus, iniţiez şi propun spre aprobare proiectul de hotărâre privind 

aprobarea delegării dreptului de a depune cererea de finanțare în cadrul PNRR Pilonul VI ”Dezvoltarea 

rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi prin PNRR”, către UAT județul Mureș. 

 

Inițiator, 

Primar 

Cotoi Dumitru 

  



 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        NR. 2844 din 23.05.2023 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea delegării dreptului de a depune cererea de 

finanțare în cadrul PNRR Pilonul VI ”Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de 

microbuze verzi prin PNRR”, către UAT județul Mureș 

       

Având în vedere adresa nr.16332/23.05.2023 a Consiliului Județean Mureș, înregistrata la 

instituția noastră cu nr. 2841/23.05.2023 prin care solicită comunicarea hotărârii consiliului local 

privind aprobarea delegării dreptului de a depune cererea de finanțare în cadrul PNRR Pilonul VI 

”Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi prin PNRR”, către UAT județul 

Mureș, Ghidul solicitantului aferent apelului „Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot de școli 

verzi”, apel de proiecte finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15: 

Educație, precum și art. 139 alin. 3 coroborat cu art. 5  lit. cc) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și lit. e), alin. (4) lit. d), alin 

(7) lit. r) și lit. s), art. 134, alin. (4), art. 139 alin. (3) lit. d), lit. f), lit. g) coroborat cu art. 5 lit. cc), 

art. 140 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Necesitatea achiziționării de microbuze școlare este justificată și de uzura ridicată a 

microbuzului școlar aflat în funcțiune, prin faptul că, cea mai recentă achiziție centralizată de 

microbuze școlare a fost realizată în anul 2014(conform Procesului-verbal de predare-primire nr. 

55057/22.07.2014 încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice şi U.A.T. 

Comuna Batoş), acesta ajungând la capătul duratei de funcționare. 

Luând în considerare cele mai sus menționate, supunem spre analiza si aprobarea Consiliului 

Local Batoş proiectul de hotărâre privind aprobarea delegării dreptului de a depune cererea de 

finanțare în cadrul PNRR Pilonul VI ”Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze 

verzi prin PNRR”, către UAT județul Mureș. 

 

Intocmit, 

Consilier achiziţii publice, 

                                              Muntean Laura-Floarea 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

